PORTARIA Nº 323, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso

de suas atribuições legais,

R e s o l v e :

Tornar público, em cumprimento ao disposto no § 6o

do artigo 39 da Constituição Federal e da Instrução Normativa no 72/2012 do

Tribunal de Contas do Estado do Paraná, os valores dos subsídios do Presidente e

dos Vereadores, e da remuneração inicial dos cargos de provimento em comissão

e efetivo, da Câmara Municipal de Londrina, no exercício financeiro de 2023,

constantes no Anexo Único desta Portaria.

Publique-se.

Edifício da Câmara do Município de Londrina,

datado e assinado eletronicamente.

Emanoel Edson de Oliveira Gomes

PRESIDENTE

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

, c
on

fo
rm

e
a

M
ed

id
a

P
ro

vi
só

ria
 n

º
2.

20
0-

2
de

 2
4/

08
/2

00
1

e
a

R
es

ol
uç

ão
 n

º
12

0
de

 0
4/

06
/2

01
8

da
 M

es
a

E
xe

cu
tiv

a
da

 C
âm

ar
a

M
un

ic
ip

al
 d

e
Lo

nd
rin

a.
A

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
 p

od
e

se
r

co
nf

er
id

a
no

 s
ite

 d
a

C
âm

ar
a

at
ra

vé
s

do
 li

nk
:

ht
tp

s:
//w

w
w

1.
cm

l.p
r.

go
v.

br
/c

m
l/s

ite
/ti

pa
ut

en
tic

o.
xh

tm
l,

in
fo

rm
an

do
 n

úm
er

o
do

 p
ro

ce
ss

o=
13

96
06

 e
 o

 n
úm

er
o

do
 d

oc
um

en
to

=
19

37
32

Processo 139606, Documento 193732. Assinaturas:
-Emanoel Edson de Oliveira Gomes,Presidente da Câmara	  em 04-12-2023 às 18:25:16

Publicado no sítio oficial da CML em 05/12/2023
https://www1.cml.pr.gov.br/cml/site/portariassite.xhtml
Conforme Ato da Mesa nº 17, de 07/07/2020.

Publicado no sítio do Jornal Oficial do Município de Londrina em 06/12/2023
Jornal nº 5062, Página 27-28.
https://www.londrina.pr.gov.br/busca-jornal
Conforme Ato da Mesa nº 17, de 07/07/2020.

ANEXO ÚNICO - PORTARIA Nº 323/2023
 Fls. 01

CARGO VALOR

Presidente R$ 15.856,50

Vereador R$ 13.636,59

CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

CARGO SÍMBOLO VALOR

Controlador Geral CCL-AP *R$ 26.930,70

Diretor Geral CCL-AP *R$ 26.930,70

Diretor Legislativo CCL-AP *R$ 26.930,70

Procurador Jurídico CCL-AP *R$ 26.930,70

Assessor Legislativo Opção A: CCL-01  R$ 18.409,53

Assessor Legislativo Opção B: CCL-02  R$ 18.409,53

Assessor Legislativo Opção C: CCL-03  R$ 16.062,38

Assessor Legislativo Opção D: CCL-04  R$ 14.225,49

Assessor Legislativo Opção E: CCL-05  R$ 12.388,57

Assessor Legislativo Opção F: CCL-06  R$ 11.470,19

Assessor Legislativo Opção G: CCL-07  R$ 10.551,73

Assessor Legislativo Opção H: CCL-08  R$ 8.714,83

Assessor Legislativo Opção I: CCL-09  R$ 7.980,09

Assessor Legislativo Opção J: CCL-10  R$ 7.429,05

Assessor Legislativo Opção K: CCL-11  R$ 6.143,23

Assessor Legislativo Opção L: CCL-12  R$ 5.041,04

Assessor Legislativo Opção M: CCL-13  R$ 4.122,63

Assessor Legislativo Opção N: CCL-14  R$ 3.204,21

Chefe de Gabinete da Presidência Opção A: CCL-02  R$ 16.062,38

Chefe de Gabinete da Presidência Opção B: CCL-03  R$ 14.225,49

Chefe de Gabinete da Presidência Opção C: CCL-04  R$ 12.388,57

Chefe de Gabinete Opção A: CCL-02  R$ 16.062,38

Chefe de Gabinete Opção B: CCL-03  R$ 14.225,49

Chefe de Gabinete Opção C: CCL-04  R$ 12.388,57

Chefe de Gabinete Opção D: CCL-05  R$ 11.470,19

Chefe de Gabinete Opção E: CCL-06  R$ 10.551,73

Assessor Parlamentar da Presidência Opção A: CCL-05  R$ 11.470,19

Assessor Parlamentar da Presidência Opção B: CCL-06  R$ 10.551,73

Assessor Parlamentar da Presidência Opção C: CCL-07  R$ 8.714,83

Assessor Parlamentar da Presidência Opção D: CCL-08  R$ 7.980,09

Assessor Parlamentar Opção A: CCL-07  R$ 8.714,83

Assessor Parlamentar Opção B: CCL-08  R$ 7.980,09

Assessor Parlamentar Opção C: CCL-09  R$ 7.429,05

Assessor Parlamentar Opção D: CCL-10  R$ 6.143,23

Assessor de Gabinete da Presidência Opção A: CCL-09  R$ 7.429,05

Assessor de Gabinete da Presidência Opção B: CCL-10  R$ 6.143,23

Assessor de Gabinete da Presidência Opção C: CCL-11  R$ 5.041,04

Assessor de Gabinete da Presidência Opção D: CCL 12  R$ 4.122,63

Assessor de Gabinete Opção A: CCL-11  R$ 5.041,04

Assessor de Gabinete Opção B: CCL-12  R$ 4.122,63

Assessor de Gabinete Opção C: CCL-13  R$ 3.204,21

Assessor de Gabinete Opção D: CCL 14  R$ 2.204,28
* O subsídio mensal do Prefeito é de R$ 23.105,64 (vinte e três mil, cento e cinco reais e sessenta e quatro centavos)
conforme Decreto nº 162, de 13/02/2023, e Decreto nº 1237, de 27/10/2022.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

, c
on

fo
rm

e
a

M
ed

id
a

P
ro

vi
só

ria
 n

º
2.

20
0-

2
de

 2
4/

08
/2

00
1

e
a

R
es

ol
uç

ão
 n

º
12

0
de

 0
4/

06
/2

01
8

da
 M

es
a

E
xe

cu
tiv

a
da

 C
âm

ar
a

M
un

ic
ip

al
 d

e
Lo

nd
rin

a.
A

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
 p

od
e

se
r

co
nf

er
id

a
no

 s
ite

 d
a

C
âm

ar
a

at
ra

vé
s

do
 li

nk
:

ht
tp

s:
//w

w
w

1.
cm

l.p
r.

go
v.

br
/c

m
l/s

ite
/ti

pa
ut

en
tic

o.
xh

tm
l,

in
fo

rm
an

do
 n

úm
er

o
do

 p
ro

ce
ss

o=
13

96
06

 e
 o

 n
úm

er
o

do
 d

oc
um

en
to

=
19

37
32

Processo 139606, Documento 193732. Assinaturas:
-Emanoel Edson de Oliveira Gomes,Presidente da Câmara	  em 04-12-2023 às 18:25:16

ANEXO ÚNICO - PORTARIA Nº 323/2023
Fls. 02

CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

PARTE PERMANENTE

CARGO VALOR

Advogado R$ 9.265,94

Analista de Informática R$ 9.265,94

Bibliotecário R$ 9.265,94

Contador R$ 9.265,94

Analista de Recursos Humanos R$ 9.265,94

Jornalista R$ 9.265,94

Revisor de Textos R$ 9.265,94

Relações Públicas R$ 9.265,94

Técnico Legislativo R$ 5.592,15

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

, c
on

fo
rm

e
a

M
ed

id
a

P
ro

vi
só

ria
 n

º
2.

20
0-

2
de

 2
4/

08
/2

00
1

e
a

R
es

ol
uç

ão
 n

º
12

0
de

 0
4/

06
/2

01
8

da
 M

es
a

E
xe

cu
tiv

a
da

 C
âm

ar
a

M
un

ic
ip

al
 d

e
Lo

nd
rin

a.
A

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
 p

od
e

se
r

co
nf

er
id

a
no

 s
ite

 d
a

C
âm

ar
a

at
ra

vé
s

do
 li

nk
:

ht
tp

s:
//w

w
w

1.
cm

l.p
r.

go
v.

br
/c

m
l/s

ite
/ti

pa
ut

en
tic

o.
xh

tm
l,

in
fo

rm
an

do
 n

úm
er

o
do

 p
ro

ce
ss

o=
13

96
06

 e
 o

 n
úm

er
o

do
 d

oc
um

en
to

=
19

37
32

Processo 139606, Documento 193732. Assinaturas:
-Emanoel Edson de Oliveira Gomes,Presidente da Câmara	  em 04-12-2023 às 18:25:16